[image: image1.jpg]

СОВЕТ

БОБЫЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ № 136
05.07.2022 год                                                                                                       с.Бобылевка

О внесении изменений в Решение
 Совета Бобылевского
 муниципального образования от 12.11.2012г.№172
«Об установлении земельного налога»

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации Совет Бобылевского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области

Р Е Ш И Л:

    1. Установить и ввести в действие на территории Бобылевского муниципального образования Романовского муниципального района земельный налог, определить ставки налога, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ  Бобылевского муниципального образования Романовского муниципального района..

2. Специалисту  администрации Бобылевского муниципального образования представить в налоговый орган сведения необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом.

3. Установить на территории Бобылевского муниципального образования Романовского муниципального района налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства – 0,3;

- занятым жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных ( предоставленных) для индивидуального жилищного строительства,  используемых в предпринимательской деятельности – 0,1;

- неиспользуемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» - 0,1;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд -0,1;

          - прочие земельные участки, (в том числе земельные участки сельскохозяйственного производства) 1,5

- земельные участки сельскохозяйственного назначения, не используемые для сельскохозяйственного производства – 1,5.

4. Льготы по налогу предоставляются налогоплательщикам в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации. Налоговая база уменьшается на необлагаемую налоговую сумму в размере 150 000 рублей на одного налогоплательщика в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненно наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

    1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

2) инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

3) инвалидов с детства;

4) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

5) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

6) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

7) Герои социалистического труда;

8) Почетные граждане Романовского района, кроме:

- земель сельскохозяйственного назначения, предоставляемых для производства сельскохозяйственной продукции;

- земель выделенных для производственных целей.

9) Дополнительно от налогообложения освобождаются:

- физические лица, имеющие статус многодетной семьи;

- военнослужащие срочной службы и члены их семей;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

 - члены добровольной пожарной команды, кроме:

               а) земель сельскохозяйственного назначения, предоставляемых для производства сельскохозяйственной продукции;

               б) земель, выделенных для производственных целей;

- муниципальные учреждения культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта;

- органы местного самоуправления.

5. Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями не уплачивают авансовые платежи по земельному налогу.

6. Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 15 мая, до 15 августа, до 15 ноября текущего налогового периода, рассчитанные как одна четвертая налоговой ставки процентная доля налоговой базы по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

7. Налогоплательщики – физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления в срок не позднее 01 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом, а налогоплательщики - организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями уплачивают до 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

            8. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля текущего года либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.
            9. Настоящее решение подлежит обнародованию в  информационном сборнике «Бобылевский вестник» и размещению на официальном сайте Бобылевского муниципального образования https://bobylevskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru
          10. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

        11.Контроль по исполнению данного решения оставляю за собой.
         Глава Бобылевского

муниципального образования                                  А.И.Сложеникин